№ 2-242/2025

УИД 10RS0011-01-2024-003696-43

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2025 года г. Петрозаводск

Петрозаводский городской суд Республики Карелия

в составе:

председательствующего судьи Сосновской О.Э.,

при секретаре Домрачевой П.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Г.Т.В. к Г.М.В., Г.В,В, о признании фактически принявшей наследство, о включении имущества в состав наследственной массы, о признании недействительными свидетельств о праве на наследство, признании права собственности, по встречному исковому заявлению Г.М.В. к Г.Т.В., Г.В,В, о признании фактически принявшей наследство, о включении имущества в состав наследственной массы, о признании недействительными свидетельств о праве на наследство, признании права собственности, 

у с т а н о в и л:

Г.Т.В. обратилась в суд с иском к Г.М.В.. о признании фактически принявшей наследство, ссылаясь на те обстоятельства, что стороны являются дочерями К.В.А.., умершего ДД.ММ.ГГГГ, и К.Л.А. умершей ДД.ММ.ГГГГ. Как указывает истец, после смерти отца она фактически приняла наследство в виде гаража № в кооперативе «Березка-3» и гаража № в ГК «Древлянка», осуществляла уплату членских взносов. Ссылаясь на данные обстоятельства, Г.Т.В. просит признать факт принятия ею наследства после смерти К.В.А.., выдать свидетельства о праве на наследство.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к производству суда приняты измененные исковые требований, согласно которым истец просит установить факт принятия Г.Т.В. наследства после смерти отца К.В.А.., признать за Г.Т.В. право собственности на наследственное имущество, состоящего из гаража №, расположенного в г. Петрозаводске, район Древлянка, гаражный кооператив «Древлянка»; гаража, расположенного в г. Петрозаводске, район Древлянка, гаражно-строительный кооператив «Березка-3», бокс №.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве ответчика привлечен Г.В.В.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к производству суда приняты дополнительные требований истца, согласно которым истец просит признать за Г.Т.В. право собственности на наследственное имущество после смерти К.В.А.. в виде ? доли в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>, признать право собственности на садовый участок, расположенный в кадастровом квартале 

<

адрес>.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к производству суда приняты измененные исковые требования, согласно которым Г.Т.В. просит установить факт принятия Г.Т.В. наследства, открывшегося после смерти К.В.А. признать за Г.Т.В. право собственности на наследственное имущество: гараж №, расположенный в 

<

данные изъяты>»; гаражный бокс №, расположенный ГСК 

<

данные изъяты> автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 1993 года выпуска, регистрационный знак 

<

данные изъяты>; мотоцикл «Урал»; ? доли квартиры по адресу: 

<

адрес>; садовый участок, расположенный в кадастровом квартале 

<

данные изъяты>; признать недействительными: свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на ? доли квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, выданное на имя ФИО191 свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, выданное на имя Г.В.В.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к производству суда приняты дополнительные исковые требования, согласно которым Г.Т.В. просит установить факт принятия Г.Т.В. наследства после смерти К.В.А, признать за Г.Т.В. право собственности на ? долю кирпичного гаража №, находящегося в ГК «Древлянка»; ? долю квартиры, расположенной по 

<

адрес>; ? доли автомобиля «Запорожец»; ? доли мотоцикла «Урал»; перераспределить долю в земельном участке, признать право собственности на ? часть земельного участка, которая зарегистрирована за ответчиком Г.М.В. отменить свидетельство о праве на наследство, выданное на имя Г.М.В. на ? долю земельного участка, заменив его на свидетельство о праве на наследство на ? часть земельного участка.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к производству суда приняты дополнительные и измененные исковые требования, согласно которым Г.Т.В. просит включить в состав наследственной массы, открывшейся после смерти К.В.А,.: ? долю гаража № в ГК «Древлянка»; ? долю гаража № в ГСК «Березка-3», ? долю земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного в СТ 

<

данные изъяты>; ? долю квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; ? автомобиля «Запорожец»; ? долю мотоцикла «Урал», установить факт принятия Г.Т.В. наследства после смерти К.В.А. признать за Г.Т.В. право собственности в порядке наследования по закону на наследственное имущество после смерти К.В.А,.: на ? долю кирпичного гаража №, находящегося в ГК «Древлянка»; ? долю гаража № в ГСК «Березка-3», ? долю земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес>; ? долю квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>; ? долю автомобиля «Запорожец»; ? долю мотоцикла «Урал»; признать недействительными свидетельства о праве на наследство по закону в части определения долей в наследственном имуществе, выданные на имя: К.Л.А,., от ДД.ММ.ГГГГ, перераспределив наследственные доли: вместо указанной ? доли в квартире, находящейся по адресу 

<

адрес>, указать ? доли; Г.Т.В. от ДД.ММ.ГГГГ, перераспределив наследственные доли: вместо указанной 1/2 доли; Г.М.В.. от ДД.ММ.ГГГГ, перераспределив наследственные доли: вместо указанной ? доли на земельный участок, находящийся в 

<

данные изъяты> долю; признать частично недействительным свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ в части определения долей в наследственном имуществе, выданном на имя Г.В.В, перераспределив наследственную долю в квартире, находящейся в 

<

адрес>, на 3/4 доли квартиры; прекратить в ЕГРН запись о праве собственности на наследственное имущество за ответчиком Г.В.В,. на квартиру, находящуюся по адресу 

<

адрес>

Определениями от ДД.ММ.ГГГГ к производству суда приняты измененные исковые требования, согласно которым Г.Т.В. просит включить в состав наследственной массы, открывшейся после смерти К.В.А,., ? долю гаража № в ГК «Древлянка»; ? долю гаража № в ГСК «Березка-3», ? долю земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>; ? долю квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; ? долю автомобиля «Запорожец»; ? долю мотоцикла «Урал»; установить факт принятия Г.Т.В. наследства после смерти К.В.А, признать за Г.Т.В. право собственности в порядке наследования по закону на наследственное имущество после смерти К.В.А,.: гараж №, находящийся в ГК «Древлянка»; гараж № в ГСК «Березка-3», 3/4 доли земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес>; ? долю квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>; 3/4 доли автомобиля «Запорожец»; мотоцикл «Урал»; признать недействительными свидетельства о праве на наследство по закону, выданные на имя: К.Л.А. от ДД.ММ.ГГГГ на квартиру по адресу 

<

адрес>; К.Л.А,. от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль 

<

данные изъяты> 1993 года выпуска; Г.Т.В. от ДД.ММ.ГГГГ на ? доли земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>; Г.М.В. от ДД.ММ.ГГГГ на ? доли земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>; Г.В.В.. от ДД.ММ.ГГГГ на квартиру по адресу: 

<

адрес>.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к производству суда приняты измененные исковые требования, согласно которым Г.Т.В. просит включить в состав наследственной массы, открывшейся после смерти К.В.А..: ? долю гаража № в ГК «Древлянка»; ? долю гаража № в ГСК «Березка-3», ? долю земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>; ? долю автомобиля марки 

<

данные изъяты> 1993 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>; ? долю мотоцикла «Урал М67-36» 1979 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>); установить факт принятия Г.Т.В. наследства после смерти К.В.А,.; признать за Г.Т.В. право собственности в порядке наследования по закону на наследственное имущество: гараж №, находящийся в ГК «Древлянка»; гараж № в ГСК «Березка-3», 3/4 доли земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>; ? долю квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>4 доли автомобиля марки 

<

данные изъяты> 1993 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>; мотоцикл «Урал М67-36», 1979 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>); признать недействительными свидетельства о праве на наследство по закону, выданные на имя: К.Л.А. от ДД.ММ.ГГГГ на квартиру по адресу 

<

адрес>; К.Л.А, от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 1993 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>; Г.Т.В. от ДД.ММ.ГГГГ на ? доли земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>; Г.М.В. от ДД.ММ.ГГГГ на ? доли земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> Т.А,Г, В.В. от ДД.ММ.ГГГГ на квартиру по адресу 

<

адрес>.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к производству суда принято встречное исковое заявление Г.М.В.. к Г.Т.В. об установлении факта принятия наследства, признании права собственности, согласно которому Г.М..В. просит установить факт принятия Г.М.В.. наследства после смерти К.В.А, признать право собственности на гараж № по адресу 

<

адрес>, ГК «Древлянка», гараж № по адресу ГСК «Березка-3».

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к производству суда приняты измененные встречные исковые требования, согласно которым Г.М.В. просит суд установить факт принятия Г.М.В. наследства после смерти К.В.А,., признать за Г.М.В.. право собственности на имущество, состоящее из гаража № в ГК «Древлянка», гаража № в ГСК «Березка-3», 1/2 доли в квартире по адресу 

<

адрес>, садового участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> кадастровый №.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве ответчика по встречным исковым требованиям Г.М.В, о признании права собственности на 1/6 доли квартиры по адресу 

<

адрес> привлечен Г.В.В,. 

Определением от ДД.ММ.ГГГГ к производству суда приняты измененные встречные исковые требования, согласно которым Г.М.В, просит включить в состав наследственной массы, открывшейся после смерти К.В.А..: ? долю гаража № в ГК «Древлянка»; ? долю гаража № в ГСК «Березка-3»; 1/2 долю квартиры по адресу: 

<

адрес>; ? долю земельного участка, расположенного в 

<

адрес> РК; ? долю на автомобиль ЗАЗ 968МБ, 1993 года выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>; ? долю мотоцикла «Урал»; установить факт принятия Г.М.В. наследства после смерти К.В.А..; признать за Г.М.В. право собственности на наследственное имущество после смерти К.В.А, и после смерти К.Л.А..: на 5/8 долей гаража № в ГК «Древлянка»; на 5/8 долей гаража № 

<

адрес> в ГСК «Березка-3»; ? доли квартиры по адресу 

<

адрес>; 5/8 долей садового участка, расположенного по адресу 

<

адрес> кадастровый №; 5/8 долей на автомобиль ЗАЗ 986МБ 1993, года выпуска, регистрационный номер 

<

данные изъяты>; 5/8 долей на мотоцикл «Урал»; признать недействительными свидетельства, выданные на имя Н.В.К. Л.А. от ДД.ММ.ГГГГ, Г.Т.В. от ДД.ММ.ГГГГ, Г.М.В.. от ДД.ММ.ГГГГ и Г.В.В.. от ДД.ММ.ГГГГ.

Определениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Управление Росреестра по Республике Карелия, потребительский кооператив по строительству и эксплуатации гаражей для личного автотранспорта «Березка-3», нотариус В.Т.В., потребительский кооператив «Древлянка», Г.Т.Н. действующая в интересах Г.М.В.., П.К.Н., нотариус М.Н.В., САО «ВСК» соответственно. 

Истец, представитель истца С.Е.А., действующая на основании доверенности, в судебном заседании первоначальное исковое заявление поддержали в полном объеме, просили иск удовлетворить, возражали против удовлетворения встречных требований.

Ответчик Г.В.В.. в судебном заседании возражал против удовлетворения первоначальных исковых требований, поддержал встречные исковые требования.

Ответчик Г.М.В. представитель ответчика Г.М.В. – Д.В.А., действующая на основании доверенности, в судебном заседании возражали против удовлетворения первоначальных исковых требований, просили удовлетворить встречные исковые требования. 

Иные лица в судебное заседание не явились, извещались о рассмотрении дела надлежащим образом.

Заслушав пояснения сторон и их представителей, исследовав письменные материалы настоящего гражданского дела, руководство по пользованию автомобилем, сервисные книжки на автомобиль, книгу, сервисную книжку на мотоцикл, суд приходит к следующим выводам.

Судом установлено и следует из материалов дела, что Т.А,Г, (добрачная фамилия – Н.В.К.) М.В. Г. (добрачная фамилия Н.В.К.) Т.В.., являются дочерями Н.В.К. В.А. Н.В.К. Л.А. что подтверждается записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ.

К.В.А.. умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается записью акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

С заявлением о принятии наследства после смерти К.В.А. обратилась его супруга К.Л.А.. Г.Т.В., Г.М.В.. к нотариусу с заявлениями о принятии наследства после смерти К.В.А.. не обращались.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом М.Н.В. выданы К.Л.А. свидетельства о праве на наследство по закону, в том числе на следующее имущество: автомобиль марки ЗАЗ – 968МБ, 1993 года выпуска, двигатель №, кузов 

<

данные изъяты>, шасси №, цвет бежевый, регистрационный знак 

<

данные изъяты>; ? доли квартиры, находящейся по адресу г. 

<

данные изъяты>

К.Л.А.. умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Наследниками по закону после смерти К.Л.А.. являются Г.Т.В., Г.М.В, наследником по праву представления является П.К.Н. (дочь сына К.Л.А.. – Ю.Н.И., умершего ДД.ММ.ГГГГ), наследником по завещанию является Г.В.В..

С заявлениями о принятии наследства после смерти К.Л.А, обратились Г.Т.В., Г.М.В.., Г.В,В.

Сведений об обращении П.К.В. к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти К.Л.А.. материалы наследственного дела не содержат, доказательств фактического принятия наследства не представлено.

ДД.ММ.ГГГГ Г.Т.В. выданы свидетельства о праве на наследство по закону после смерти К.Л.А.. на следующее имущество в ? доле: 1/3 доли в праве общей собственности на земельный участок площадью 9986 кв.м. с кадастровым номером №, адрес (местоположение): местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, земельный участок расположен в северо-западной части кадастрового квартала 

<

данные изъяты>; денежные вклады, хранящиеся в ПАО Сбербанк Северо-Западный банк подразделение № на счетах №

<

данные изъяты>, с причитающимися процентами и компенсациями. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО119 выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию после смерти К.Л.А.. на квартиру, находящейся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью жилого помещения 36.2 кв.м., эт. 9. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО120. выдано свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ФИО121. на следующее имущество в ? доле: 1/3 доли в праве общей собственности на земельный участок площадью 9986 кв.м. с кадастровым номером №, адрес (местоположение): местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, земельный участок расположен в северо-западной части кадастрового квартала 

<

данные изъяты>, с причитающимися процентами и компенсациями. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО122 выдано свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ФИО123 на следующее имущество в ? доле: земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> адрес (местоположение): адрес (местоположение): местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: земельный участок расположен в кадастровом квартале 

<

данные изъяты> садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ Г.Т.В. выдано свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ФИО124 на следующее имущество в ? доле: земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, адрес (местоположение): адрес (местоположение): местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: земельный участок расположен в кадастровом квартале 

<

данные изъяты> садоводческого 

<

данные изъяты>.

В настоящее время Г.Т.В., ФИО126 инициирован судебный спор о признании их фактически принявшими наследство после смерти ФИО127 включении в состав наследственной массы после его смерти имущества, признании права собственности на имущество в порядке наследования после смерти ФИО128. и Н.В.К. ФИО129

Разрешая заявленные исковые требования, суд приходит к следующим выводам.

Согласно п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ) право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Пунктом 4 ст. 218 ГК РФ предусмотрено, что член жилищного, жилищно-строительного, дачного, гаражного или иного потребительского кооператива, другие лица, имеющие право на паенакопления, полностью внесшие свой паевой взнос за квартиру, дачу, гараж, иное помещение, предоставленное этим лицам кооперативом, приобретают право собственности на указанное имущество.

В силу п. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Судом установлено, следует из материалов дела, что ФИО130 являлся членом ГСК «Древлянка», где ему был выделен гараж №, что подтверждается представленной членской книжкой. Также ФИО131. являлся членом ГК «Березка», где ему был выделен гараж №. 

Согласно справке ГУП РК РГЦ «Недвижимость» от ДД.ММ.ГГГГ № по данным обследования установлено, что строение (гаражный бокс №), расположенное по адресу 

<

адрес>, ГСК «Березка-3», имеет следующие технические характеристики: фундамент – железобетонная площадка, стены – сборно-разборный каркас. 

Их технического паспорта на гаражный бокс №, расположенный по адресу 

<

адрес> следует, что площадь гаража составляет 35,2 кв.м., фундамент железобетонный столбчатый, наружные стены кирпичные, перекрытия железобетонные сборные плиты, крыша рулонная, полы бетонные.

Обстоятельства принадлежности ФИО132 указанных объектов и выплаты им паевых взносов подтверждены всеми участниками процесса, никем не оспариваются, подтверждаются также членской книжкой. Также судом установлено, что в период брака с ФИО133. ФИО134 приобрел автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 1993 года выпуска, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, мотоцикл Урал М67-36, 1979 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО135 на основании решения мэрии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении в собственность садового участка площадью 0,08 га в с/т «Малая Суна», б.н.

<

адрес> выдано свидетельство о праве собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей. 

Обстоятельства нахождения указанного имущества в совместной собственности ФИО136. и ФИО137. подтверждены истцом и ответчиком, никем не оспорены.

Согласно архивным данным ГУП РК РГЦ «Недвижимость» ФИО138. и ФИО139. были выданы регистрационные удостоверения от ДД.ММ.ГГГГ на квартиру по адресу 

<

адрес> на основании договора безвозмездной передачи жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ. 

С учетом установленных обстоятельств, принимая во внимание приобретение указанного выше имущества ФИО140. в период брака с ФИО141., первоначальные исковые требования и встречные исковые требования о включении в состав наследственной массы после смерти ФИО142 ? доли в праве на гаражный бокс №, расположенный в ГК «Древлянка», 

<

адрес> площадью 35,2 кв.м., ? доли в праве на гараж №, имеющий сборно-разборный металлический каркас, расположенный в ГСК «Березка», ? доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в кадастровом квартале 

<

данные изъяты> садоводческого товарищества «Малая Суна», ? доли в праве собственности на автомобиль ЗАЗ 968МБ, ? доли в праве собственности на мотоцикл Урал М67-36, 1979 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, являются правомерными и подлежат удовлетворению.

С учетом того, что квартира по адресу 

<

адрес> была приобретена ФИО143. и ФИО144. на основании договора безвозмездной передачи жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ, ? доли в праве собственности на указанную квартиру подлежит включению в состав наследственной массы после смерти ФИО145., в данной части требования также являются правомерными. 

Разрешая требования Г.Т.В., ФИО146 о признании их фактически принявшими наследство, суд исходит из следующего.

В соответствии с п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу п. 1, п. 2 ст. 1152, п. 1 ст. 1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно разъяснениям, изложенным в п.36 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, может выступать осуществление оплаты коммунальных услуг. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства.

Принимая во внимание, что смерть ФИО147. последовала ДД.ММ.ГГГГ, при разрешении заявленных требований надлежит установить факт совершения Г.Т.В., ФИО190 действий по фактическому принятию наследства до ДД.ММ.ГГГГ.

Г.Т.В. представлена квитанция к приходно-кассовому ордеру № ГСК «Древлянка» об уплате ДД.ММ.ГГГГ хозяйственных расходов сумме 200 руб.

ФИО148. представлены фотографии вещей, принадлежавших ФИО149 которые после его смерти ФИО150 забрала себе – армейский альбом, медаль ветерана труда с удостоверением, радиоприемник переносной Сельга 04, радиоприемник Домбай, пленочный фотоаппарат Зоркий, фотоаппарат Смена, электронная вспышка Чайка, пленочные негативы в количестве 41шт., оборудование для проявления фотографий, резка для фигурной резки фотографий, железная канистра для топлива, самодельное зарядное устройство для зарядки авто аккумулятора, набор ручных инструментов, техпаспорт на мотоцикл Урал М67-36.

Принадлежность ФИО152. указанных вещей Г.Т.В. не оспаривается.

В ходе судебного заседания установлено, что обе стороны имеют ключи от гаражей, принадлежавших ФИО153., иные вещи (книги, фотографии).

Показаниями свидетелей В.И,П., С.А.И,, М,Л.М., Б.Т.А., Г.А,М., С.С.М., С,Е.А., М.В.Д., предупрежденных об уголовной ответственности, подтверждаются факты пользования как Г.Т.А., так и ФИО154 имуществом, принадлежавшим ФИО155

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что Г.Т.А., осуществив действия по уплате хозяйственных расходов в ГСК «Древлянка» ДД.ММ.ГГГГ, а также забрав себе личные вещи отца после его смерти, ФИО156 забрав после смерти отца в 2003 году личные вещи отца, осуществили действия по принятию наследства после смерти Н.В.К. ФИО157

Доказательства, с достоверностью свидетельствующие о том, что указанные выше вещи, принадлежавшие ФИО158., и в настоящий момент находящиеся у сторон, представленные в том числе в материалы дела, ФИО159., Г.М,В. забрали по истечении 6 месяцев после смерти ФИО160., сторонами не представлены. С учетом изложенного, надлежит признать Г.Т.В. и ФИО162. фактически принявшими наследство после смерти ФИО161

При этом суд отмечает, что для вывода о принятии наследником наследства достаточно установления принятия наследником части наследства, к которой относятся, в том числе предметы обычной домашней обстановки и обихода.

С учетом включения в состав наследственной массы после смерти ФИО163. ? доли в праве на гаражный бокс №, расположенный в ГК 

<

данные изъяты>., ? доли в праве на гараж №, имеющий сборно-разборный металлический каркас, расположенный в ГСК «Березка», ? доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> земельный участок расположен в кадастровом квартале 

<

данные изъяты> садоводческого товарищества «Малая Суна», ? доли в праве собственности на автомобиль ЗАЗ 968МБ, ? доли в праве собственности на мотоцикл Урал М67-36, 1979 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, ? доли в праве собственности на квартиру по адресу 

<

адрес>, кадастровый №, принимая во внимание установленные обстоятельства осуществления Г.Т.В. и ФИО164 действий по фактическому принятию наследства, обращение ФИО165 к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО166., в порядке наследования по закону Г.Т.В., ФИО167., ФИО168. стали сособственниками (по 1/6 доли в праве у каждой) следующего имущества: гаражного бокса №, расположенного в 

<

адрес>н, площадью 35,2 кв.м., гаража №, имеющего сборно-разборный металлический каркас, расположенного в ГСК «Березка», автомобиля ЗАЗ 968МБ, 1993 года выпуска, регистрационный знак 

<

данные изъяты> мотоцикла Урал М67-36, 1979 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного в кадастровом квартале 

<

данные изъяты> садоводческого товарищества «Малая Суна», квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, кадастровый №, соответственно, за Г.Т.В. и ФИО169 подлежит признанию право собственности на указанное имущество после смерти ФИО170. в размере по 1/6 доли за каждой. 

Принимая во внимание, что ФИО171. на автомобиль марки ЗАЗ-968МБ, 1993 года выпуска, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на ? доли квартиры, находящейся по адресу 

<

адрес>, кадастровый № нотариусом М.Н.В. были выданы свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированные в реестре за №, с учетом указанного выше, данные свидетельства надлежит признать недействительными.

Учитывая, что ФИО172 на момент смерти принадлежало 2/3 доли в праве собственности на квартиру по адресу 

<

адрес> кадастровый № (1/2 в порядке приватизации + 1/6 в порядке наследования по закону), в порядке наследования по завещанию к ФИО173. перешло право собственности на 2/3 доли в праве на указанную квартиру, в связи с чем свидетельство о праве на наследство по завещанию на указанную квартиру от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в реестре №, выданное нотариусом В.Т.А, ФИО174. также подлежат признанию недействительным.

Внесенные на основании данного свидетельства сведения в ЕГРН о государственной регистрации права собственности ФИО175 на квартиру по адресу 

<

адрес> кадастровый № подлежат исключению.

ФИО177 вправе обратиться к нотариусу за получением свидетельства о праве на наследство по завещанию после смерти ФИО178. на 2/3 доли в праве собственности на квартиру по адресу 

<

адрес>, кадастровый №.

С учетом признания за Г.Т.В. и ФИО179. права собственности по 1/6 доли за каждой в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный в кадастровом квартале 

<

данные изъяты>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО180 с учетом правовых норм, регламентирующих момент возникновения права собственности в порядке наследования, подлежат признанию недействительными: свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано в реестре за №, выданное нотариусом В.Т.А,, ФИО181. на ? долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в кадастровом квартале 

<

данные изъяты> садоводческого товарищества «Малая Суна»; свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано в реестре за №, выданное нотариусом В.Т.А,, Г.Т.В. на ? долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в кадастровом квартале 

<

данные изъяты>

Внесенные на основании указанных свидетельств сведения в ЕГРН о государственной регистрации права общей долевой собственности ФИО182 (доля в праве ?), Г.Т.В. (доля в праве ?) на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в кадастровом квартале 

<

данные изъяты>

Таким образом, надлежит признать за Г.Т.В. право собственности на 2/6 доли на следующее имущество: гаражный бокс №, расположенный в ГК «Древлянка», 

<

адрес>, имеющий сборно-разборный металлический каркас, расположенный в ГСК «Березка», автомобиль 

<

данные изъяты>, 1993 года выпуска, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, мотоцикл Урал М67-36, 1979 года выпуска, земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в кадастровом квартале 

<

данные изъяты>, в порядке наследования после смерти ФИО183., признать за ФИО184. право собственности на 2/6 доли на следующее имущество: гаражный бокс №, расположенный в 

<

данные изъяты> площадью 35,2 кв.м., гараж №, имеющий сборно-разборный металлический каркас, расположенный в ГСК «Березка», автомобиль ЗАЗ 968МБ, 1993 года выпуска, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, мотоцикл Урал М67-36, 1979 года выпуска, земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в кадастровом квартале 

<

данные изъяты> садоводческого товарищества «Малая Суна», в порядке наследования после смерти ФИО185

В остальной части первоначальные исковые требования и встречные исковые требования удовлетворению не подлежат.

Руководствуясь статьями 12, 56, 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования Г.Т.В. к Г.М.В., Г.В,В,, встречные исковые требования Г.М.В. к Г.Т.В., Г.В,В, удовлетворить частично.

Признать Г.Т.В. (

<

данные изъяты>) фактически принявшей наследство после смерти К.В.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать Г.М.В. (

<

данные изъяты>) фактически принявшей наследство после смерти К.В.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследственной массы после смерти К.В.А. ? доли в праве на гаражный бокс №, расположенный в ГК «Древлянка», 

<

адрес> долю в праве на гараж №, имеющий сборно-разборный металлический каркас, расположенный в ГСК «Березка», ? долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в кадастровом квартале 10:21:04:1101 садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> ? долю в праве собственности на мотоцикл Урал М67-36, 1979 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> ? долю в праве собственности на квартиру по адресу 

<

адрес>, кадастровый №. 

Признать недействительными:

- свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано в реестре за № выданное нотариусом ФИО186 на автомобиль марки ЗАЗ-968МБ, 1993 года выпуска, регистрационный знак 

<

данные изъяты>;

- свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано в реестре за №, выданное нотариусом ФИО187 на ? доли квартиры, находящейся по адресу 

<

адрес>, кадастровый №;

- свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано в реестре за №, выданное нотариусом ФИО188 на квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес>, кадастровый №;

- свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано в реестре за №, выданное нотариусом ФИО1 ФИО189 на ? долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в кадастровом квартале 

<

данные изъяты>

- свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано в реестре за №, выданное нотариусом В.Т.А,, Г.Т.В. на ? долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в кадастровом квартале 

<

данные изъяты>

Исключить из ЕГРН сведения о государственной регистрации права собственности Г.В,В, на квартиру по адресу 

<

адрес> кадастровый №.

Исключить из ЕГРН сведения о государственной регистрации права общей долевой собственности Г.М.В. (доля в праве ?), Г.Т.В. (доля в праве ?) на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в кадастровом квартале 

<

данные изъяты> садоводческого товарищества «Малая Суна». 

Признать за Г.Т.В. (

<

данные изъяты>74) право собственности на 1/6 долю в праве на гаражный бокс №, расположенный в ГК «Древлянка», 

<

адрес> на 1/6 долю в праве на гараж №, имеющий сборно-разборный металлический каркас, расположенный в ГСК «Березка», 1/6 долю в праве собственности на автомобиль ЗАЗ 968МБ, 1993 года выпуска, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на 1/6 долю в праве собственности на мотоцикл Урал М67-36, 1979 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на 1/6 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в кадастровом квартале 

<

данные изъяты> садоводческого товарищества «Малая Суна», 1/6 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес>, кадастровый номер №, в порядке наследования после смерти К.В.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за Г.М.В. (

<

данные изъяты> право собственности на 1/6 долю в праве на гаражный бокс №, расположенный в 

<

адрес> на 1/6 долю в праве на гараж №, имеющий сборно-разборный металлический каркас, расположенный в ГСК «Березка», 1/6 долю в праве собственности на автомобиль ЗАЗ 968МБ, 1993 года выпуска, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на 1/6 долю в праве собственности на мотоцикл Урал М67-36, 1979 года выпуска, государственный регистрационный знак 3465 КСЗ, на 1/6 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в кадастровом квартале 

<

данные изъяты> садоводческого товарищества «Малая Суна», 1/6 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес>, кадастровый №, в порядке наследования после смерти К.В.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за Г.Т.В. (

<

данные изъяты>) право собственности на 2/6 доли в праве собственности на гаражный бокс №, расположенный в 

<

адрес>, площадью 35,2 кв.м., на 2/6 доли в праве собственности на гараж №, имеющий сборно-разборный металлический каркас, расположенный в ГСК «Березка», 2/6 доли в праве собственности на автомобиль ЗАЗ 968МБ, 1993 года выпуска, регистрационный знак 

<

данные изъяты> на 2/6 доли в праве собственности на мотоцикл Урал М67-36, 1979 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на 2/6 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, земельный участок расположен в кадастровом квартале № садоводческого товарищества «Малая Суна», в порядке наследования после смерти К.Л.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за Г.М.В. (

<

данные изъяты>) право собственности на 2/6 доли в праве собственности на гаражный бокс №, расположенный в ГК «Древлянка», 

<

адрес>, дом б/н, площадью 35,2 кв.м., на 2/6 доли в праве собственности на гараж №, имеющий сборно-разборный металлический каркас, расположенный в ГСК «Березка», 2/6 доли в праве собственности на автомобиль ЗАЗ 968МБ, 1993 года выпуска, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на 2/6 доли в праве собственности на мотоцикл Урал М67-36, 1979 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на 2/6 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в кадастровом квартале 

<

данные изъяты> садоводческого товарищества «Малая Суна», в порядке наследования после смерти К.Л.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении остальных требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме через Петрозаводский городской суд Республики Карелия.

Судья О.Э. Сосновская

Мотивированное решение изготовлено 01.08.2025